Дело № 1-191/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 22 июля 2021 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Страховой Л.П.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ковалевского С.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 25.06.2020 года по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 134 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 360 часов, постановлением Новокубанского районного суда Краснодарского края от 01.07.2021 года неотбытое наказание по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 25.06.2020 года в виде обязательных работ на срок 360 часов, заменено на наказание в виде лишения свободы на срок 45 суток с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание ФИО1 не отбыто полностью,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 13.05.2021 года, в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 120 метров в юго-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района Краснодарского края и на расстоянии примерно 80 метров в северо-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района Краснодарского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, достоверно зная о том, что произрастающие на этом участке местности растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей и листьев этих растений конопли незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110°С до постоянной массы составила 6,51 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. Указанное незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой 6,51 грамма, что соответствует значительному размеру, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, в кармане надетых на нем брюк, с момента его незаконного приобретения 13.05.2021 года, в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут 13.05.2021 года в служебном кабинете № 69 Отдела МВД России по Новокубанскому району, расположенном по адресу: 

<

...>.

ФИО1 при проведении предварительного расследования в форме дознания заявил ходатайство в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ о производстве дознания в сокращенной форме, и в судебном заседании при его опросе подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он также осознает последствия постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Киреев В.В. в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка Т.... С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством отягчающим наказание является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК является рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее был судим за умышленное преступление по ч. 1 ст. 134 УК РФ, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное преступление, обстоятельством отягчающим наказание у подсудимого является рецидив преступлений в связи с чем суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 13.05.2021 года, протокол взятия проб и образцов ФИО1 от 13.05.2021 года, определение № 1064 о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 и назначении административного расследования от 13.05.2021 года, заключение эксперта № . . .-э от 18.05.2021 года, постановление по делу об административном правонарушении от 22.05.2021 года - хранить в материалах уголовного дела; остаток каннабиса (марихуаны) массой 5,86 г., два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 25.06.2020 года (которое постановлением Новокубанского районного суда Краснодарского края от 01.07.2021 года было заменено на наказание в виде лишения свободы на срок 45 суток), и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 22.07.2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 13.05.2021 года, протокол взятия проб и образцов ФИО1 от 13.05.2021 года, определение № 1064 о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 и назначении административного расследования от 13.05.2021 года, заключение эксперта № 145-э от 18.05.2021 года, постановление по делу об административном правонарушении от 22.05.2021 года - хранить в материалах уголовного дела; остаток каннабиса (марихуаны) массой 5,86 г., два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах